MANINO si difesero vivamente; e il *formulario di fede*, che fu esteso dal primo, indusse quel conciliabolo ad accompagnarlo con la pubblica approvazione, e con lettera del RADZIVIL dinotanti, che il CALVINO condannarlo non poteva; e il tutto fu l'anno 1562 recato dall'EZECHOVIO a Ginevra: lettere nelle quali si lagnò altamente del contegno delle congregazioni verso il Saluzzese, e dichiarò, che il CALVINO trattava contro del medesimo da sconsigliato, e da ingiusto. Ascoltiamo a questo proposito ANDREA VENGESCHIO nel primo libro della *Slavonia Reformata* (cap. 13 pag. 85 ediz. del 1679) » Homo iste facile » technis suis fallacibus optimo Principi (RADZIVILIO) » fucum fecit, adeo ut ille iratus Jo. CALVINO BLANDRATAM nomine suo ad synodum Pinczoviensem, » ann. 1561 25 junii habitam, delegaret cum literis, » quibus serio ex postulabat in caussa BLANDRATAE cum » Ecclesia dicebatque male, et praecipitanter egisse » IOH. CALVINUM, quod BLANDRATAM traderet, et SERVETISMI notaret.

(27) Sono tante, e così strane le favole, e gli anacronismi pubblicati dal MAIMBOGO sul conto del BIANDRATA, che il BAILE medesimo se ne mostra sorpreso. « Egli manda in Transilvania il BIANDRATA (così il » BAILE citandone la *storia dell'Arianismo* tom. 3 p. » 545) sin dall'anno 1553, e suppone che lo stesso » anno il principe Gio. Sigismondo prendea piacer di » udire il suo medico farla da Teologo, e parlar da » Filosofo della Trinità, che mettea nel ruolo delle » chimere; aggiungendo, che quel principe non osava » ancora dichiararsi, tanto perchè la regina ISABELLA

» sua madre vivea tuttavia, e da buona cattolica, quan-
 » to perchè Solimano desiderava che non si soffrisse
 » la diversità delle sette, e che per compiacer Soli-
 » mano del 1555 furono scacciati di Transilvania tutti
 » gli eretici: ma che la Reina, e Solimano essendo
 » morti ben presto, dopo il 1566 li Nevatori vi rien-
 » trarono, e vi godettero grande libertà; alla qual
 » epoca il BIANDRATA corruppe la maggior parte della
 » corte... Qual maniera di narrar le cose! (esclama
 » il BAÏLE) Quante falsità!»

(28) Magnifico Georgio Blandrata sincere Nobis Di-
 » lecto.

» Magnifice, sincere, grate Nobis Dilecte. Pro eo ac
 » debemus, mortem serenissimi Principis Electi Regis
 » Ungariae nepotis nostri carissimi dolenter ferimus.
 » Et quia Nuntium Nostrum isthuc mittimus, qui casu
 » isto animos omnium isthic percussos consolaretur,
 » atque de Nostra benevolentia eos certiores redderet;
 » volumus iis quoque sinceritatem tuam invisere, ab
 » eaque postulare si qua in re opera, et studio sin-
 » ceritatis tuae Nuntius hic noster indiguerit, ut illi
 » praesto adsit fidemque in omnibus adhibeat: quae
 » bene valeat. Dat. Varsaviae die quinta mens. aprilis,
 » anno MD. septuagesimo primo. Regni vero Nostri
 » anno XLII.

Sigismundus Augustus Rex.

(29) Al medesimo Biandrata. » Generose grate Nobis
 » dilecte.

» Acceperamus jam antea triste nuntium de morte
 » serenissimi Nepotis nostri priusquam literae gratiae
 » tuae nobis redderentur. Oportuit tamen gratia tua

» fecit quod singillatim nobis progressum mali ad ex-
 » tremum ipsius punctum significaverit. Nosque ru-
 » moribus, qui in casibus ejusmodi plerumque incerti
 » circumferuntur laborare non permiserit. Ac et si
 » substantia quaque nostra propria per cupide defun-
 » ctum sereniss. olim nepotem nostrum redimeremus;
 » tamen quum ita placuerit omnipotenti Deo, cujus
 » nutu omnes stamus, atque cadimus, postulamus a
 » gratia tua ut rebus isthic nostris favere, ac negotia
 » nostra quantum in se est promovere velit. Nuntium
 » quoque nostrum modo isthic praesentem, et qui
 » deinceps nomine nostro eo interveniet, consilio suo
 » instruat de legato ex voluntate sereniss. olim Ne-
 » potis nostri desideratissimi integre consequendo. Ac
 » si quid amplius opus esse existimaverit Nos ipsos
 » quoque submoneat: factura Nobis rem gratam; et
 » gratia nostra Regia persequendam. Dat. Varsaviae
 » undecima die aprilis. Anno Domini M. D. septua-
 » gesimo primo. Regni Nostri anno XXXXII — Sigis-
 » mundus Augustus Rex = Alla soprascritta: Generoso
 » Georgio Blandrata grate Nobis Dilecto. =

(30) Ved. la *storia delle Rivoluzioni della Unghe-
 ria* tom. 1. lib. 2. pag. 163, dove si dice che di Gio.
 Sigismondo = seu fato, seu veneno properata mors =
 Egli è evidente, che Sigismondo Augusto à scritto la
 prima lettera al BIANDRATA come credenziale, e tale,
 che potesse mostrarla alla corte del Principe defunto;
 e l'ultima in disparte per dargli sempre maggior con-
 fidenza, ed affezionarselo sempre più. Da questo car-
 teggio poi si scorge anche quanto sono mal fondate
 le notizie dateci dall'ASTRUCCO, e dall'ELOI circa le ca-

gioni, che indussero il BIANDRATA a passare dalla Polonia nella Transilvania nel 1563; cagioni immaginarie, e anacronismi stati rilevati nel luogo citato dal BAILE.

(31) Frutto velenoso delle due conferenze di Weissemburgo fu 1.º il libro » *De falsa et vera unius Dei Patris, Filii, et Spiritus Sancti cognitione etc. Albae Juliae 1567* » citato molte volte dal cardinal BELLARMINO, che lo attribuisce al BIANDRATA nel suo trattato = *De Christo* =. (V. *Biblioth. Antitrinitarior.* pag. 28.) 2.º Dalla seconda conferenza uscì la = *Refutatio script. Georgii Majoris ec. 1569. Albae Juliae.* » D'amendue queste opere si fa da molti per la massima parte autore il BIANDRATA, dicendo ch'egli era amicissimo del Pietrowits ministro di stato della Transilvania, e che vi sostenne pubblicamente gli errori suoi spalleggiato da FRANCESCO DAVIDE, contro alcuni dotti riformati alla presenza di tutta quella corte (V. BAILE l. cit.)